株式会社日立製作所 株式会社日立情報システムズ

日立 保険会社共同ゲートウエイサービスを提供開始

保険代理店の業務効率向上を実現するゲートウェイサービス「NETFORWARD-GW」を提供

株式会社日立製作所 情報・通信グループ(グループ長&CEO:小野功、以下「日立」)と株式会社日立情報システムズ(社長:高須昭輔、以下「日立情報」)は、日立 保険会社共同ゲートウエイサービス「NETFORWARD-GW(ネットフォワード・ゲートウエイ)」の提供を、本年9月から開始いたします。

「NETFORWARD-GW」は、「保険会社共同ゲートウエイ推進協議会」策定の標準仕様(注 1)に準拠したオンライン接続、ファイル転送の機能を提供いたします。これにより、保険代理店はブラウザから一度のログイン操作で、複数の保険会社に対するオンライン接続が可能となるシングルサインオン機能などをご利用頂くことが可能になります。

日立と日立情報は、これまでの保険業界におけるサービス事業の実績とノウハウを基に、「NETFORWARD-GW」のサービス企画を共同で行い、日立情報が開発および運営を、日立が販売を行ってまいります。また、日立と日立情報は、今後「NETFORWARD-GW」を基盤とした各種 ASPサービス等の提供、代理店向け業務システム提供者等とのアライアンスを積極的に推進し、保険代理店の業務効率向上を実現するサービスを、ワンストップで提供することを目指してまいります。

1.「NETFORWARD-GW」の特長

(1)低価格

「NETFORWARD-GW」を保険業界への戦略的な新基盤サービスと位置付け、利用料金の低価格化を 実現しています(2.「利用料金」参照)。また、ネットワークは通信事業者の安価な新サービス (広域 LAN、ADSL など)を順次適用し、回線料金の負担を軽減します。

(2)高信頼性

日立及び日立情報が1991年から提供している「日立損害保険代理店 VAN サービス(注2)」は、 業界トップクラスの実績を有し、運用面のノウハウも蓄積しています。

「NETFORWARD-GW」は、上記サービスで培ったノウハウを引き継ぎ、日立情報の実績あるサーバアウトソーシングサービス(1300台以上のサーバを運用)と、国内最高水準の安全対策・セキュリティ対策設備を備えたデータセンタでの運用により、きめ細かく・高い信頼性を持ったサービス提供を実現します。

- 2. 「NETFORWARD-GW」サービスの利用料金
- (1)共通認証サービス
 - NETFORWARD ネットワークサービスご利用の場合10 I D迄 500 円 より
 - ・他社プロバイダーからのインターネット接続の場合10 I D迄 700 円 より

(2)汎用データ交換サービス

- NETFORWARD ネットワークサービスご利用の場合10 I D 迄 500 円 より
- ・他社プロバイダーからのインターネット接続の場合 10 I D迄 700 円 より

別途、電子証明書料金、回線接続料金等が必要となります。

3.販売目標

3年間で8万ユーザを目指します。

4.問い合わせ先

【お客様からのお問合せ】

株式会社日立製作所 情報・通信グループ金融システム統括営業本部 金融システム第二営業本部 保険第二部 【担当:吉川、赤治】 Phone. 03 - 4235 - 5272

【商品に関するお問合せ】

日立情報システムズ 商品問い合わせセンタ FainDesk (ファインデスク)
Phone. 0120 - 346 - 401 (フリーダイヤル)
受付時間 9:00~12:00 13:00~17:00 (土・日・祝日は除く)
FAX 03 - 3770 - 5712 e-mail faindesk@hitachijoho.com

【報道機関お問合せ】

株式会社 日立製作所 情報・通信グループ システムソリューション事業企画本部 事業戦略企画部 広報グループ 下村 Phone: 044-549-1326 FAX 044-549-1190

株式会社 日立情報システムズ 社長室文書広報課 松林 〒150-8540 東京都渋谷区道玄坂 1-16-5 Phone. 03-3464-5073 FAX 03-3496-5684

以上

(注1)「保険会社共同ゲートウエイ推進協議会」策定の標準仕様

保険会社、保険代理店間におけるシングルサインオン、ファイル転送の仕様

・シングルサインオン

代理店による一度のログイン操作で複数の保険会社Webオンラインシステムへの認証を実現する機能

・ファイル転送

保険会社が提供する保険契約情報等の業務データを、代理店が一括でダウンロードする機能

(注2)日立損害保険代理店VANサービス

損害保険代理店と損害保険会社間を中継するネットワークサービスとしてプロトコル変換機能・データ集配信機能等を 有し、オンライン接続や、業務ファイルの交換を実現する。(略称: AG-VAN)